
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 10.04.2024 года № 1966     

г. Энгельс 

 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие культуры на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области»  
 

В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 
муниципальных программ в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным 
постановлением администрации Энгельсского муниципального района              
от 6 апреля 2010 года № 2105, пунктом 3 постановления администрации 
Энгельсского муниципального района от 20 ноября 2013 года № 6751, 
протоколом заседания комиссии по рассмотрению проектов муниципальных 
программ от 29 марта 2024 года № 6 администрация Энгельсского 
муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области», утвержденную постановлением администрации 
Энгельсского муниципального района от 14.12.2023 года № 6803, следующие 
изменения: 

1.1. позицию «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта 
программы изложить в редакции: 

 
Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

общий объем финансирования Программы 
составляет 304 393,3 тыс. руб., в том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области – 289 077,2 тыс. руб.,  
- внебюджетные средства - 15 316,1 тыс. руб.; 
 
в 2024 году – всего 67 734,9 тыс. руб., в том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 



Саратовской области – 62 830,5 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 4 904,4 тыс. руб.; 
 
в 2025 году (прогнозно) – всего 117 527,1 тыс. руб., в 
том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области – 112 492,9 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 5 034,2 тыс. руб.; 
 
в 2026 году (прогнозно) – всего 119 131,3 тыс. руб., в 
том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области – 113 753,8 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 5 377,5  тыс. руб.; 
 
в 2027 году (прогнозно) – всего 0,00 руб.; 
 
в 2028 году (прогнозно) – всего 0,00 руб.  

 
1.2. раздел 5 «Ресурсное обеспечение  Программы»  изложить в редакции: 

«5. «Ресурсное обеспечение  Программы» 
Общий объем финансирования Программы составляет 304 393,3 тыс. руб., 

в том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс 

Энгельсского муниципального района Саратовской области – 289 077,2 тыс. руб.,  
- внебюджетные средства - 15 316,1 тыс. руб.; 
 
в 2024 году – всего 67 734,9 тыс. руб., в том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс 

Энгельсского муниципального района Саратовской области – 62 830,5 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 4 904,4 тыс. руб.; 
 
в 2025 году (прогнозно) – всего 117 527,1 тыс. руб., в том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс 

Энгельсского муниципального района Саратовской области – 112 492,9 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 5 034,2 тыс. руб.; 
 
в 2026 году (прогнозно) – всего 119 131,3 тыс. руб., в том числе: 
- средства бюджета муниципального образования город Энгельс 

Энгельсского муниципального района Саратовской области – 113 753,8 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 5 377,5  тыс. руб.; 
 
в 2027 году (прогнозно) – всего 0,00 руб.; 
 
в 2028 году (прогнозно) – всего 0,00 руб.». 
 



1.3. приложение 1 к программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.4. приложение 2 к программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального 
района: 

- опубликовать настоящее постановление в сетевом издании              
www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий 
администрации Энгельсского муниципального района разместить информацию 
об издании настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Энгельсского муниципального района в сети Интернет. 
 
 
 
 
 
Глава Энгельсского 
муниципального района 

Д.П. Плеханов 
 



Приложение 1 
к постановлению администрации  
Энгельсского муниципального района 
от 10.04.20224 года № 1966 
 
Приложение 1 к Программе 

 
Система программных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования 
(тыс.рублей) 

Исполнители 
Ожидаемые 
результаты 

2024 год 
2025 год 

(прогнозно) 
2026 год 

(прогнозно) 
2027 год 

(прогнозно) 
2028 год 

(прогнозно) 
всего 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ  1. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ МУЗЕЯМИ 

1.1 Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных 
организаций 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

15 049,2 26 378,0 26 595,9 0,0 0,0 68 023,1 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ «Энгельсский 
краеведческий музей» 

осуществление 
основной 
деятельности 
МБУ 
«Энгельсский 
краеведческий 
музей»  

внебюджетные 
средства  

1 270,0 1 488,0 1 588,0 0,0 0,0 4 346,0 

 Всего по подразделу 
1: 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

15 049,2 26 378,0 26 595,9 0,0 0,0 68 023,1   

внебюджетные 
средства  

1 270,0 1 488,0 1 588,0 0,0 0,0 4 346,0 

ИТОГО 16 319,2 27 866,0 28 183,9 0,0 0,0 72 369,1 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОГО ТИПА 

2.1 Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных 
организаций 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

47 148,5 85 670,9 86 713,9 0,0 0,0 219 533,3 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
организации культурно-
досугового типа 

осуществление 
основной 
деятельности 
организациями 
культурно-
досугового типа 

внебюджетные 
средства  

3 634,4 3 546,2 3 789,5 0,0 0,0 10 970,1 

 Всего по подразделу 
2: 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

47 148,5 85 670,9 86 713,9 0,0 0,0 219 533,3   

внебюджетные 
средства  

3 634,4 3 546,2 3 789,5 0,0 0,0 10 970,1 

ИТОГО 50 782,9 89 217,1 90 503,4 0,0 0,0 230 503,4 



ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОПУЛЯРИЗАЦИИ НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА И КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

3.1 Проведение 
государственных, 
профессиональных, 
народных 
праздников (День 
Победы, День 
города, Новый год и 
др.) 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

444,0 444,0 444,0 0,0 0,0 1 332,0 организации культуры 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

проведение не 
менее 10 
культурно-
массовых 
мероприятий 
ежегодно. 
Формирование 
интереса к 
организованному 
досугу 
различных групп 
населения  

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Всего по подразделу 
3: 

2024-2028 

бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

444,0 444,0 444,0 0,0 0,0 1 332,0   

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО: 444,0 444,0 444,0 0,0 0,0 1 332,0 
ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 4. УКРЕПЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ 

 
4.1 

Проведение 
ремонтных работ в 
отношении здания и 
помещений МБУ 
«Дом культуры  
«Покровский», 
укрепление его 
материально-
технической базы    

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

188,8 0,0 0,0 0,0 0,0 188,8 управление культуры 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района, 
МБУ «ДК 
«Покровский»  

создание 
безопасных и 
благоприятных 
условий  для 
организации 
деятельности 
муниципальных 
организаций 
культуры 

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 ВСЕГО по 
подразделу 4: 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования город  
Энгельс  

188,8 0,0 0,0 0,0 0,0 188,8   

внебюджетные 
средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО: 188,8 0,0 0,0 0,0 0,0 188,8 

 ИТОГО ПО 
ПРОГРАММЕ: 

2024-2028 бюджет 
муниципального 
образования 
город  Энгельс  

62 830,5 112 492,9 113 753,8 0,0 0,0 289 077,2  

внебюджетные 
средства  

4 904,4 5 034,2 5 377,5 0,0 0,0 15 316,1 

ИТОГО ПО 
ПРОГРАММЕ 

67 734,9 117 527,1 119 131,3 0,0 0,0 304 393,3 

 



Приложение 2  
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 10.04.2024 года № 1966 
 
Приложение 2 к Программе 

 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) Программы 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение показателей (по годам) По итогам 
реализации 
Программы  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 Увеличение количества 
посещений населением МБУ 
«Энгельсский краеведческий 
музей» 

Чел. 124 500 128 000 130 000 132 000  135 000 135 000 

2. Увеличение количества 
посещений организаций 
культурно-досугового типа в 
муниципальном образовании 
город Энгельс  

Чел. 279 124 290 000 300 000 310 000 320 000 320 000 

3 Проведение культурно-
массовых мероприятий в 
муниципальном образовании 
город Энгельс  

Ед. 10 10 10 10 10 10 

4.  Количество муниципальных 
организаций культурно-
досугового типа, 
улучшивших материально-
техническую базу 

Ед. 1 2 3 4 5 5 



 


